Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 17/2022

       Recebido

                              21/11/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente faça um

estudo para aumentar a canalização do Rio Caçador, na Cidade Baixa.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação tem o propósito de uma vez feito este estudo, fazer o

mapeamento de locais que oferecem risco de inundações e aumentar a altura da

canalização onde já existe a construção, mas também, que se possa aumentar sua

extensão.

.Entendo que com o aumento da canalização aumentará a vazão do córrego evitando

solamento das margens e diminuirá alagamentos que causam grandes preocupações e

prejuízos ao comércio e as famílias atingidas.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 20 de Novembro de 2022.

Marcelo Fochi
VEREADOR

http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br